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TEMA 1.

Las nuevas reglas de 
validación
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Almacenamiento de CFDI

2.7.1.1. Para los efectos de los 
artículos 28, fracción I, Apartado A y 
30, octavo párrafo del CFF, 
los contribuyentes que expidan y 
reciban CFDI, deberán almacenarlos 
en medios magnéticos, ópticos o de 
cualquier otra tecnología, en su 
formato electrónico XML.

Lo establecido en la presente regla 
no será aplicable a los 
contribuyentes que utilicen 
el sistema de registro fiscal que 
refiere la regla 2.8.1.4.
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Las imágenes pueden ser susceptibles 
de ser editadas

• Por eso es mejor contabilizar
CARGANDO los archivos XML

• Aunque esto no es una garantía
por el tema del tráfico de
comprobantes

• Lo ideal es contar con el
expediente comercial digitalizado
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Regla 2.7.2.5
• La validación de los requisitos del artículo 29-A del CFF, los establecidos en los complementos de los 

CFDI, así como las especificaciones en materia de informática y demás documentos que establezcan 
las disposiciones fiscales vigentes;

• La asignación de folios, y

• La incorporación del sello digital del SAT.

• Una vez que al comprobante se le incorpora la firma del SAT, es una prueba de que el comprobante 
pasó por todos los filtros. Y si la versión no es la adecuada, ¿no se supone que debería generado una 
alerta o un error?
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Regla 2.7.2.8 obligaciones de los pac

• IX. Enviar al SAT los CFDI al momento de realizar su certificación, con las características y 
especificaciones técnicas que le proporcione el SAT, contenidas en los Anexos 20 y 29.
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Transitorios RMF 2023
• Tercero. Para los efectos del Anexo 29 de la RMF, para la versión 4.0., lo señalado en el

numeral 6 denominado “Marca de Retención”, incluido en el apartado C. “Integración de la
LRFC y aplicación de validaciones”, de la Sección, “III.2 Lista de contribuyentes inscritos no
cancelados en el Registro Federal de Contribuyentes (LRFC)”, de la fracción “III.
Especificaciones para la descarga y consulta de la LCO y LRFC” del citado anexo, resulta
aplicable a partir del 1 de julio de 2023.
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Anexo 29
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TEMA 2.

ANTICIPOS
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TEMA 3.

COMPROBANTES DE EGRESO
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Aguas con las guías
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TEMA 4.

COMPLEMENTO DE PAGOS
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Desglose de impuestos 
considerado en el complemento 

de pagos
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TEMA 5.

Comprobantes con RFC genérico
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REGLA 2.7.1.21 COMPROBANTES PÚBLICO EN GRAL.

• (…) los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario, semanal o 

mensual donde consten los importes correspondientes a cada una de las 

operaciones realizadas con el público en general del periodo al que 

corresponda y el número de folio o de operación de los comprobantes de 

operaciones con el público en general que se hubieran emitido, utilizando 

para ello la clave genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23. Los 

contribuyentes personas físicas que tributen en el RIF (…), podrán 

elaborar el CFDI de referencia de forma bimestral a través de “Factura 

fácil” de la aplicación electrónica “Mis cuentas”, incluyendo únicamente el 

monto total de las operaciones del periodo correspondiente; lo anterior 

también resulta aplicable a los contribuyentes personas físicas que 

tributen en el Régimen Simplificado de Confianza de conformidad con lo 

dispuesto en la Sección IV, Capítulo II, Título IV de la Ley del ISR, respecto 

de los CFDI que emitan por las operaciones realizadas durante el mes de 

que se trate, para lo cual deberán cumplir con lo establecido en el quinto 

párrafo de esta regla. 
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• Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten comprobantes, los 
contribuyentes no estarán obligados a expedir comprobantes fiscales por operaciones celebradas con el público en 
general, cuyo importe sea inferior a $100.00.
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Art. 42 CFF

• Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables solidarios, los 
terceros con ellos relacionados, los asesores fiscales, las instituciones financieras; las fiduciarias, 
los fideicomitentes o los fideicomisarios, en el caso de los fideicomisos, y las partes contratantes o 
integrantes, en el caso de cualquier otra figura jurídica, han cumplido con las disposiciones fiscales 
y aduaneras y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así como 
para comprobar la comisión de delitos fiscales y para proporcionar información a otras autoridades 
fiscales, estarán facultadas para: 

• V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar que cumplan con las 
siguientes obligaciones: 

• a) Las relativas a la expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet y de presentación 
de solicitudes o avisos en materia del registro federal de contribuyentes; 
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• La visita domiciliaria que tenga por objeto verificar todos o cualquiera de las obligaciones 

referidas en los incisos anteriores, deberá realizarse conforme al procedimiento previsto en el 

artículo 49 de este Código y, cuando corresponda, con las disposiciones de la Ley Aduanera. 
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Art. 49 CFF

• I. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locales, oficinas, bodegas, 

almacenes, puestos fijos y semifijos en la vía pública, de los contribuyentes, asesores fiscales, 

instituciones financieras, fiduciarias, fideicomitentes o fideicomisarios, los últimos tres en el caso de 

fideicomisos, y en el de las partes contratantes o integrantes, en el caso de cualquier otra figura 

jurídica, así como de terceros con ellos relacionados, siempre que se encuentren abiertos al público 

en general, donde se realicen enajenaciones, presten servicios o contraten el uso o goce temporal de 

bienes, o donde se realicen actividades administrativas en relación con los mismos, así como en los 

lugares donde se almacenen las mercancías o en donde se realicen las actividades relacionadas con 

las concesiones o autorizaciones o de cualquier padrón o registro en materia aduanera o donde 

presten sus servicios de asesoría fiscal a que se refieren los artículos 197 a 202 de este Código, o 

donde se realicen las actividades, se celebren, ejecuten, tengan efectos, documenten, registren o 

inscriban los actos jurídicos que den lugar al cumplimiento de las obligaciones que establecen los 

artículos 32-B, fracción V, 32-B Bis, 32-B Ter, 32-B Quáter y 32-B Quinquies de este Código. 

83



84



Ajustes a CFDI

Carga 
administrativa que 

implica su 
contestación

Determinar si la 
contribución que 

origina la 
invitación es 

directa o indirecta

Relaciones con 
Terceros
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Código Fiscal de la Federación
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Así que pongan sus 
preocupaciones en las manos de 

Dios, pues él tiene cuidado de 
ustedes.
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"Queda prohibida la reproducción parcial o total de este material por cualquier medio, sin para ello contar con la autorización previa, expresa y por escrito del autor. Toda forma 
de utilización no autorizada, será perseguida con los establecido en la Ley Federal de Derechos de Autor. Derechos Reservados Conforme a la ley. Copyright ©."

https://www.cofide.mx/
https://mx.linkedin.com/company/corporativo-fiscal-d%C3%A9cada-s-c-
https://www.facebook.com/cofide.sc
https://www.instagram.com/cofide.mx/?hl=es-la
https://www.youtube.com/c/BrevesFiscalesCOFIDE/featured
https://goo.gl/maps/E47Ww7RAjejvMSYm7
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